日本の展望委員会 安全とリスク分科会(第１回) 議事要旨

１．日 時 平成２０年 9 月９日（火）１４：００～１６：００

２．場 所 日本学術会議６階 ６－C 会議室（１）

３．出席者
  今田委員、広瀬委員、春日委員、唐木委員、矢野委員、入倉委員
  （欠席 藤田委員、岸委員、北島委員、仙田委員）

４．議 題
(1) 委員長、副委員長、幹事の選出について
  ・委員の互選により、唐木委員が委員長に選出された。
  ・唐木委員長が、副委員長に入倉委員を、幹事に今田委員、北島委員を指

名し、各委員の承認を得た。

（2）審議の進め方について
  「社会における安全とリスク 社会・科学技術・政治の協働」という基本的

な考え方に立つこと、「リスク」と「安全」の概念を明確にすること、取り扱

うべき範囲を明確にすること、「持続性」や「イノベーション」との関係など

について意見交換を行った。

（3）今後の予定
  委員は、9 月末を目処に、それぞれの専門の立場からの意見を本分科会に提

出し、今後の議論の素材とすることとした。
  分科会の開催が困難な場合にはメールによる審議も考慮することとした。